
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08214 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08214 
 Del: 07/11/2019 
 Esecutivo da: 08/11/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
FIRENZE FOR FAMILIES: adeguamento grafico, aggiornamento contenuti e stampa dei materiali 
- procedura START nr. 021452/2019 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE PO 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021"; 

- Con  DD n. 9695/17 la Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo  ha provveduto alla 
nomina della P.O. Promozione  Economica, Turistica e Lavoro e con DD 275/18 la Dirigente del 
Servizio Promozione Economica Turistica e Lavoro Dott.ssa Marta Fallani ha delegato alla Dott.ssa 
Carlotta Viviani, con incarico di titolare della Posizione Organizzativa, le funzioni di direzione, 
coordinamento e controllo delle attività e delle strutture riferite alla posizione organizzativa, nonché 
dell’attività dei responsabili dei procedimenti amministrativi, con poteri sostitutivi in caso di inerzia, ivi 
compresa la gestione delle risorse finanziarie, strumentali e del personale assegnate al servizio;  

 
Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera C della LR 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche LR 
24/2018) stabilisce che compiti dei Comuni sono, fra gli altri, l’accoglienza e informazione relativa 
all’offerta turistica del territorio comunale;  
 
Visto che con DD 7939 del 14/11/2018 si era provveduto ad affidare all’Associazione Mus.e la realizzazione 
del progetto di informazione e promozione turistica denominato Firenze For Families, volto a raccogliere 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08214 

 

tutte quelle informazioni relative a luoghi di interesse o attività adatte a famiglie con bambini in visita a 
Firenze e dintorni ; 
 
Considerato che l’output del progetto è consistito nella realizzazione di materiali cartacei (booklet e mappa) 
e digitale (versione scaricabile da Web) dedicati ai luoghi da visitale e alle attività da svolgere con i bambini 
sia nella città di Firenze che nei comuni che costituiscono l’Ambito turistico territoriale Firenze e Area 
Fiorentina; 
 
Ritenuto opportuno, nello svolgimento dell’attività di informazione e accoglienza turistica, valorizzare tutti 
quelle realtà che si trovano anche al di fuori delle mete più popolari e conosciute del centro storico in 
un’ottica di delocalizzazione dei flussi turistici, disseminandone la conoscenza;  
 
Considerato che i materiali precedentemente realizzati e disponibili negli appositi espositori presso gli 
infopoint turistci di Firenze, dei comuni dell’Ambito turistico e presso le biglietterie dei principali luoghi di 
interesse per bambini sono stati completamente distribuiti nell’arco di due mesi e sono pertanto esauriti; 
 
Preso atto delle richieste da parte dei Comuni dell’Ambito di aggiornare i contenuti riportati nei materiali 
(booklet e mappa) e dovendo accogliere alcune segnalazioni indispensabili per quanto riguarda la città di 
Firenze pervenute dagli stakeholders locali;  
 
Considerato che in seguito a procedura telematica sulla piattaforma START nr. 021452/2019, si è 
provveduto a richiedere preventivo a 5 aziende per il servizio di adeguamento grafico, aggiornamento 
contenuti  e stampa di booklet, mappa ed espositore del progetto Firenze for Families; 
 
Visto che delle 5 aziende invitate con procedura semplificata (art. 36 del Codice dei Contratti D. Lgs. 
50/2016) a svolgere il servizio hanno risposto: Litografia IP, NOVA Arti Grafiche, Il Bandino, ABC 
Tipografia;  
 
Vista l’offerta caricata su START dall’operatore economico Litografia IP, allegata e parte integrante del 
presente provvedimento, che offre il servizio richiesto al prezzo più basso; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere ad affidare a Litografia IP (cod ben. 53028) il servizio di 
adeguamento grafico, aggiornamento dei contenuti e stampa dei materiali Firenze for Families:  booklet 
(10.000 copie in italiano e inglese), mappa (10.000 copie in italiano e inglese) ed espositore (30 pezzi) al 
costo di € 5.500,00 (IVA 22% esclusa);   
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z782A55AC0;  
 
Valutata congrua la spesa;  
 
Considerato che il costo del servizio di adeguamento grafico, aggiornamento dei contenuti, realizzazione 
della fustella e stampa costituisce la parte prevalente della spesa rispetto al mero costo della carta;  
 
Considerato che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2019; 
 
Ritenuto  necessario impegnare la cifra di € 6.710,00  (inclusa IVA 22%) da imputare sul cap U 31710; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli art. 13 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 
 
Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267 /2000;  
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08214 

 

Visto l’art. 50 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale  (Deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 8 del 5/3/2012, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 dell’11/11/2013);  
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato :  
 
 - di procedere all’ aggiornamento grafico, adeguamento dei  contenuti e stampa dei materiali di 

informazione turistica del progetto Firenze for Families;  
 

- di approvare l’affidamento a favore di Litografia IP  procedura nr. 021452/2019 svolta sulla 
piattaforma regionale START codice CIG Z782A55AC0; 
 

- di affidare il servizio a LITOGRAFIA IP (cod. ben. 53028) via Boccaccio 26R, Firenze ; 
 

-  di impegnare € 6.710,00 (inclusa IVA 22%) imputando la spesa sul cap. U 31710 che presenta la 
necessaria disponibilità ed è coerente con il presente servizio. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DELL'OPERATORE LITOGRAFIA IP  
 
 
Firenze, lì 07/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carlotta Viviani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/007966 00 6710 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08214 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


